
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 мая 2023 г. N 1033 

 

О СОЗДАНИИ КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА 

ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

На основании пункта 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указа 

Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", в целях содействия 

укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного 

уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, обеспечения 

конституционных прав и свобод граждан, а также координации деятельности органов местного 

самоуправления города Иванова, их взаимодействия с институтами гражданского общества при 

реализации государственной национальной политики Российской Федерации, руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44, частью 5 статьи 48 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова постановляет: 

 

1. Создать консультативный Совет по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям при Администрации города Иванова. 

 

2. Утвердить: 

 

2.1. Положение о консультативном Совете по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям при Администрации города Иванова (приложение 1). 

2.2. Состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям при Администрации города Иванова (приложение 2). 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Правовой вестник города Иванова" и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б. и заместителя главы Администрации города 

Иванова Корнилову С.В. 

 

Глава города Иванова 

В.Н.ШАРЫПОВ 

 

 

 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&dst=101366
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312941
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=172729&dst=101712
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=172729&dst=101420


Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 29.05.2023 N 1033 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ 

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ИВАНОВА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям 

образуется при Администрации города Иванова (далее - Совет) и является постоянно 

действующим совещательным органом, созданным в целях содействия межнациональному и 

межконфессиональному согласию, профилактике возникновения межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов и обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления города Иванова с национальными и религиозными объединениями. 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

1.3. Совет создается, изменяется и ликвидируется на основании постановления 

Администрации города Иванова по инициативе национальных и религиозных общественных 

объединений или Главы города Иванова. 

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ивановской 

области, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми 

актами и настоящим Положением о консультативном Совете по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям. 

 

2. Основные задачи Совета 

 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Содействие реализации государственной национальной политики Российской 

Федерации, осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории города Иванова, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов. 

2.2. Совершенствование системы взаимодействия органов местного самоуправления города 

Иванова с национальными и религиозными объединениями, действующими на территории города 

Иванова. 

2.3. Внесение предложений по определению приоритетных направлений работы органов 

местного самоуправления в целях достижения взаимного согласия и уважения среди 

национальных и религиозных объединений. 

2.4. Анализ развития системы межнациональных и межконфессиональных отношений на 

территории города Иванова. 

2.5. Участие в разработке рекомендаций по налаживанию и укреплению взаимопонимания в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений. 

2.6. Содействие укреплению межнационального и межконфессионального согласия и 

взаимопонимания народов, проживающих на территории города Иванова. 

2.7. Участие в сохранении исторического наследия и дальнейшее развитие национальной 

самобытности, а также традиций совместного проживания русского населения с другими 

народами на территории города Иванова. 

2.8. Содействие национальным и религиозным объединениям, действующим на территории 

города Иванова, в организации работы с детьми и молодежью в духе межнациональной 

терпимости, интереса и уважения к иной культуре, патриотизма, распространения принципов 

толерантности. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


2.9. Содействие созданию условий и активному формированию системы организации и 

проведения мероприятий по адаптации мигрантов, прибывающих в город Иваново для работы или 

обучения. 

2.10. Рассмотрение конфликтных ситуаций и вопросов, касающихся межконфессиональных 

и межнациональных отношений, произошедших на территории города Иванова. 

 

3. Функции Совета 

 

Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции: 

3.1. Оказывает содействие повышению эффективности взаимодействия национальных и 

религиозных объединений с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления города Иванова. 

3.2. Готовит и представляет Главе города Иванова аналитические материалы и доклады по 

вопросам политики в области взаимоотношений государства, национальных и религиозных 

объединений. 

3.3. Участвует в обсуждении проектов федеральных и региональных законов, в подготовке 

проектов муниципальных правовых актов города Иванова по вопросам реализации 

государственной национальной политики в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений, иных нормативных правовых актов, затрагивающих межнациональные и 

межконфессиональные отношения, и готовит соответствующие предложения. 

3.4. Распространяет справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам, 

входящим в компетенцию Совета. 

 

4. Полномочия Совета 

 

Для осуществления своих функций Совет вправе: 

4.1. Вносить в установленном порядке на рассмотрение председателя консультативного 

Совета предложения по вопросам деятельности Совета. 

4.2. Вносить в органы местного самоуправления предложения по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета. 

4.3. Запрашивать в установленном порядке от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления города Иванова, учреждений и организаций необходимую информацию 

по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

4.4. Обращаться за получением информации к национальным и религиозным объединениям, 

действующим на территории города Иванова. 

4.5. Приглашать к участию в работе Совета представителей национальных и религиозных 

объединений, не входящих в его состав, а также представителей федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления, общественных объединений, учреждений и организаций. 

4.6. Заслушивать доклады и отчеты членов Совета о результатах выполнения возложенных 

на них задач в рамках деятельности Совета. 

4.7. Взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения 

деятельности Совета. 

 

5. Порядок формирования и организация деятельности Совета 

 

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации города Иванова. 

5.2. Совет формируется в составе председателя, его заместителей, секретаря и членов 

Совета. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления города Иванова, 

представители Ивановской городской Думы, руководители национальных и религиозных 

объединений, представители правоохранительных органов и другие заинтересованные лица. В 

заседании Совета по приглашению председательствующего могут принимать участие граждане и 

организации, имеющие непосредственное отношение к рассматриваемым Советом вопросам. 

5.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета и ведет 

его заседания. Председатель Совета имеет заместителей. В отсутствие председателя Совета по его 

поручению обязанности председателя Совета исполняет один из заместителей председателя 

Совета. 



5.4. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере 

необходимости. 

5.5. Члены Совета присутствуют на заседании лично. Заседание правомочно, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов Совета. 

5.6. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос 

председательствующего лица является решающим. 

5.7. Решения Совета оформляются протоколами. Протокол ведет секретарь Совета. 

Протоколы заседаний Совета подписываются председательствующим лицом. 

Заверенные копии протокола направляются всем членам Совета, а также иным лицам, 

принявшим участие в заседании Совета. Секретарь Совета обеспечивает хранение протоколов 

заседаний Совета. 

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

Администрация города Иванова. 

5.9. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета и контроль за выполнением 

принятых решений осуществляется секретарем Совета. Повестка дня заседания Совета 

формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем и доводится до 

членов Совета секретарем Совета. 

5.10. При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются 

председателем Совета или его заместителями. 

5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

5.12. Решения Совета могут быть направлены руководителям органов местного 

самоуправления города Иванова, иным заинтересованным лицам. 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 29.05.2023 N 1033 

 

СОСТАВ 

КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ 

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ИВАНОВА 

 

Шарыпов 

Владимир Николаевич 

Глава города Иванова, 

председатель консультативного Совета 

Пигута 

Владимир Борисович 

первый заместитель главы Администрации города Иванова, 

заместитель председателя консультативного Совета 

Корнилова Светлана 

Владимировна 

заместитель главы Администрации города Иванова, 

заместитель председателя консультативного Совета 

Тычинина 

Елена Владимировна 

консультант отдела внутренней политики и общественных 

связей управления общественных связей и информации 

Администрации города Иванова, секретарь 

консультативного Совета 

Члены консультативного Совета: 

Арешина 

Елена Васильевна 

начальник управления образования Администрации города 

Иванова 



Баранов 

Игорь Анатольевич 

председатель комитета молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации города Иванова 

Блыщик 

Петр Васильевич 

председатель Ивановской региональной общественной 

организации "Центр украинской культуры "Мрия" (по 

согласованию) 

Гарибян 

Артуш Гришаевич 

председатель общественной организации Региональная 

национально-культурная автономия армян Ивановской 

области (по согласованию) 

Дранишников 

Роман Васильевич 

начальник отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Октябрьскому району города 

Иваново (по согласованию) 

Игумен Герман (Дворцов) председатель Епархиального суда Иваново-Вознесенской 

епархии (по согласованию) 

Иерей Георгий Витязев секретарь Епархиального управления Иваново-

Вознесенской епархии (по согласованию) 

Карика 

Николай Андреевич 

директор бюджетного учреждения Ивановской области 

"Ивановский дом национальностей" (по согласованию) 

Крмоян 

Гаяне Роменовна 

председатель Совета Ивановской областной общественной 

организации "Комитет "Женщин Армении" (по 

согласованию) 

Курбанов 

Всеволод Магомедрасулович 

сопредседатель дагестанского культурно-делового центра 

"Каспий" (по согласованию) 

Мамедов 

Асиф Абильфатоглы 

председатель региональной общественной организации 

"Национальная культурная автономия азербайджанцев 

Ивановской области" (по согласованию) 

Манджари 

Эмиль Беняминович 

председатель местной общественной организации 

"Национально-культурный центр удинов города Иваново 

Ивановской области" (по согласованию) 

Петрова 

Татьяна Константиновна 

заместитель Председателя Ивановской городской Думы (по 

согласованию) 

Платонов 

Дмитрий Евгеньевич 

начальник управления общественных связей и информации 

Администрации города Иванова 

Протасевич 

Александр Алексеевич 

председатель Ивановской региональной общественной 

организации "Белорусский национально-культурный центр 

"Крыница" (Родник) (по согласованию) 

Рябков 

Роман Николаевич 

начальник отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ленинскому району города 

Иваново (по согласованию) 

Сафронкин 

Павел Геннадьевич 

начальник управления организационной работы 

Администрации города Иванова 

Фролов 

Сергей Иванович 

председатель комитета по культуре Администрации города 

Иванова 



Ханариков 

Али Абдулвахидович 

председатель Ивановской областной культурно-

просветительской общественной организации "Ассамблея 

народов Ивановской области", Президент Ивановской 

областной общественной организации Чечено-Ингушская 

община "ВАЙНАХ" (по согласованию) 

Христов 

Александр Николаевич 

начальник отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Советскому району города 

Иваново (по согласованию) 

Чупин 

Антон Сергеевич 

начальник отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Фрунзенскому району города 

Иваново (по согласованию) 

Якупов 

Халит Аббясович 

председатель Национально-культурной автономии татар 

Ивановской области (по согласованию) 

 

 
 

 


